— 1 —

蓬莱市人民政府文件
蓬政发〔2019〕14 号

蓬莱市人民政府
关于印发《2019 年政府工作报告主要工作

任务分解方案》的通知

各镇（区）人民政府（管委），各街道办事处，市政府各部门，

有关单位：

市十八届人大三次会议审议通过的《政府工作报告》，确定

了 2019 年我市经济社会发展的预期目标，明确了政府工作的总体

要求和主要任务。为确保各项工作任务顺利完成，经市人民政府

同意，现将《2019 年政府工作报告主要工作任务分解方案》印发

给你们，请认真贯彻落实。

一要加强领导，压实责任。2019 年政府工作报告主要工作任

务是市政府对全市人民的庄严承诺，是推动我市高质量发展的具

— 2 —

体安排。各级各部门要按照“工作落实年”部署要求，把落实《政

府工作报告》各项目标任务摆在更加突出位置，进一步完善工作

落实机制，层层传导压力，层层压实责任，不折不扣、保质保量

按时完成《政府工作报告》确定的各项目标任务。

二要协同推进，狠抓落实。各牵头单位要结合实际，迅速对

工作任务进行细化和分解，制定切实可行的工作方案，力求做到

目标细化、责任明确、措施得力。要强化协同协作意识，牵头单

位要主动承担牵头责任，协办单位要主动配合，形成推动工作的

整体合力。各牵头单位主要领导要切实负起第一责任人的责任，

定期检查指导，及时协调解决工作中遇到的困难与问题，确保工

作落到实处。

三要强化督查，确保实效。各牵头单位要采取定期检查和重

点抽查的方式加强督促检查，及时研究解决督查中发现的问题；

对推进有困难的工作，要及时报请市分管领导协调解决。市政府

办公室要加大对各责任单位任务完成情况的督查力度，及时通报

工作进展情况。

附件：2019 年政府工作报告主要工作任务分解方案

蓬莱市人民政府

2019 年 4月 23 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

2019 年政府工作报告主要工作任务分解方案

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

一、完成全
市经济社会
发展主要预
期目标

1 地区生产总值增长6.5%左右。 发展和改革局 孙 文

2 一般公共预算收入增长 6%左右。 财政局 孙 文

3 固定资产投资增长7%左右。 发展和改革局 孙 文

4 社会消费品零售总额增长7.5%左右。 商务局 程建军

5
城镇和农村居民人均可支配收入均增长
7%以上。

发展和改革局 孙 文

6 外贸进出口、实际使用外资稳定增长。 商务局 程建军

7 全面完成上级下达的约束性指标。
烟台市生态环境局

蓬莱分局
翟玉雷

二、加快新
旧动能转
换，更高质
量推动产业
升级。

8

集中抓好中粮长城智能化现代工厂项目，
推动拉菲、逃牛岭、安诺等 5个酒庄建成
投产，成功创建全国海岸葡萄酒产业知名
品牌示范区。

葡萄与葡萄酒产业
发展服务中心

牟 云

9

汽车及零部件产业，重点抓好山东汽车商
用车升级改造、光庭科技智能网联汽车产
业基地项目，鼓励蓬翔汽车加快新产品研
发和技术改造。

工业和信息化局 程建军

10
新材料产业，以省级园区认定为契机，推
动嘉信新型染料中间体、安诺其数码油
墨、华达重工新材料等项目落地开工。

北沟镇 程建军

11
绿色建筑产业，推进中建材优科建筑科技
项目，壮大蓬建杭萧钢构、鼎驰木业、隆
和节能等省级装配式建筑产业基地规模。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

12
支持诺康药业、北大高科华泰制药等医药
企业做强做优，推动喜鹊药业、爱博诺德
生物等项目落户。

市场监督管理局 隋玉娜

13

聚焦海洋产业转型，突破发展海洋装备制
造、海洋渔业、海洋生物医药、海洋文化
旅游等产业，力争实现海洋产业总产值
450亿元。

海洋发展和渔业局 翟玉雷

14 北沟支持京鲁船业发展。 镇 程建军

备注：《政府工作报告》中提到的项目根据项目所属产业、园区进行分类，在责任分工
上若有与《中共蓬莱市委 蓬莱市人民政府关于印发〈2019 年全市重点建设项目安排〉的通
知》（蓬发〔2019〕6号）不一致的地方，请按照蓬发〔2019〕6 号文件执行。

— 4 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

二、加快新
旧动能转
换，更高质
量推动产业
升级。

15
推进金风科技、海上风电叶片、豪迈深海
装备制造项目。

投资促进中心 程建军

16
确保文旅集团帆艇制造项目按时投产运
营。

南王街道 王培成

17 推进华康海洋食品建成投产。 经济开发区 翟玉雷

18

加快港口整合步伐，优化港口资源配置，
抓好蓬莱港客滚码头、大金重工专用泊位
等工程，全年完成港口货物吞吐量 4130
万吨。

交通运输局 翟玉雷

19
聚焦优势品牌培育，打响“蓬莱海参”“蓬
莱黄盖鲽”等知名品牌。

海洋发展和渔业局 翟玉雷

20

推进景区旅游提质、葡萄酒旅游提标，开
发工业旅游、研学旅游、夜间旅游等系列
产品，抓好开元旅游度假、宝龙五星级酒
店等项目，争创国家全域旅游示范区。

文化和旅游局 牟 云

21
全年接待游客 1200 万人次，实现旅游综
合收入150亿元。

文化和旅游局 牟 云

22
抓好省级医养结合示范先行市建设，建成
省级智慧健康养老示范社区、示范基地、
示范企业各 1个。

卫生健康局 隋玉娜

23 启动恒大健康养生谷项目。
恒大养生谷项目

指挥部
崔洪勋

24 确保社会福利服务中心投入使用。 健康养老指挥部 隋玉娜

25

加快发展商贸物流、家政服务、教育培训、
农村电商等产业，推进利群商业综合体、
新城吾悦广场等项目，提升宝龙海上仙
街、鼎峰悦动港湾等商业街区，更好满足
群众消费升级需求。

商务局 程建军

— 5 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

三、加快改
革开放进
程，更加有
效激发内生
动力。

26
深化“放管服”改革，完善“一窗受理”
“一链办理”运行机制，不断扩大网上审
批覆盖率，让群众少跑腿、好办事。

行政审批服务局 孙 文

27

深化国企国资改革，启动蓬莱阁景区管理
体制改革，优化城投、文旅等国有企业法
人治理结构，完成经营性国有资产集中统
一监管。

财政局 孙 文

28 抓好教育领域改革。 教育和体育局 隋玉娜

29 抓好医疗卫生领域改革。 卫生健康局 隋玉娜

30 抓好市场监管领域改革。 市场监督管理局 隋玉娜

31

突出抓好产业招商、以企招商、以商招商，
积极推进资本招商、中介招商、基金招商，
推动招商工作多元化、立体化，年内引进
投资过亿元项目 30个以上。强化与央企、
国企合作，积极承接北京非首都功能产业
转移。

投资促进中心 程建军

32

主动融入“一带一路”建设，加强与欧美、
日韩、东盟、港台等区域的经贸合作，有
针对性开展招商推介活动，引进落户一批
优质项目。

商务局 程建军

33
持续推进外向型经济发展，支持企业多层
次开拓国际市场，提高出口质量和附加
值，全年实现进出口总额60亿元。

商务局 程建军

34

坚持政策引才、平台聚才、产业兴才、环
境留才，全方位优化人才配套服务，让各
类人才创造力竞相迸发。争取引进省级以
上人才60人。

市委组织部 徐 忠

35

经济开发区坚持产城一体，积极融入中心
城区建设，抓好尚乎数码智能制造等 8个
重点项目，支持现有企业进行设备更新和
技术改造，持续提升全省排位。

经济开发区 翟玉雷

36

西港工业区突出高端引领，加快产业转
型，加强安全环保管理，抓好中兴电力等
5个重点项目建设，打造全市高质量发展
的重要增长极。

西港工业区建设
发展指挥部

崔洪勋

37
农高区强化融合理念，与刘家沟镇一体规
划、一体建设，抓好大林食品等 4个重点
项目，打造一二三产业融合发展示范区。

农业高新技术产业
示范区

刘思全

— 6 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

四、加快乡
村振兴步
伐，更高层
次推进农业
农村现代
化。

38

发展壮大农业“新六产”，高标准建设和
圣农场等休闲农业园区，抓好北京远洋渔
业综合基地等项目，支持民和牧业、汇洋
食品等龙头企业实现全产业链发展。

农业农村局 翟玉雷

39
建成现代标准化苹果基地 1.5万亩、生态
循环农业示范基地6万亩。

农业农村局 翟玉雷

40
争创烟台市级以上示范合作社3个、示范
农场 2个，新增“三品一标”农产品7个。

农业农村局 翟玉雷

41
推进乡村旅游规模化、品牌化发展，串联
精品线路，重点打造具有葡萄酒、生态特
色的乡村旅游集群片区。

文化和旅游局 牟 云

42
持续抓好“四好农村路”建设，对 5条县
道进行大中修，新建 5 条村路、167 个客
运站点。

交通运输局 翟玉雷

43

实施岳家圈拦蓄调水工程，对 49 座小型
水库进行除险加固。开展农村饮水安全攻
坚提升行动，有效解决农村人口饮用水安
全问题。

水务局 翟玉雷

44
探索建立长效管理机制，巩固扩大农村人
居环境综合整治、无害化卫生厕所改造成
果，切实提升农村群众生活品质。

农业农村局 翟玉雷

45
深化农村综合改革，全面完成农村集体产
权制度改革任务，基本消除集体经济收入
3万元以下薄弱村。

农业农村局 翟玉雷

46
打造 12 个美丽乡村精品村和 70 个达标
村，推动 7个美丽乡村示范片向外围延伸
覆盖。

农业农村局 翟玉雷

47

高水平建设丘山山谷片区，整合区域内优
势资源，统筹抓好村庄建设、连片整治和
休闲旅游，打造具有鲜明蓬莱特色的乡村
振兴示范区。

丘山山谷片区

指挥部
王长港

— 7 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

五、加快壮
大实体经
济，更大力
度筑牢发展
根基。

48
全面落实国家减税降费政策，进一步降低
企业成本，减轻企业负担。

税务局 孙 文

49
完善政银企合作机制，鼓励金融机构创新
产品和服务模式，提高金融支持实体经济
的精准度和实效性。

财政局 程建军

50
加快嘉信染料主板上市步伐，推动更多企
业通过资本市场直接融资。

财政局 程建军

51
充分发挥中小企业信贷周转金作用，帮助
企业化解流动性风险。

财政局 程建军

52
强化金融市场监管，严厉打击非法集资和
恶意逃废债务行为，营造良好的金融生态
环境。

财政局 程建军

53
加强土地节约集约利用，推进闲置低效用
地二次开发，让有限的土地资源发挥更大
效益。

自然资源和规划局 孙 文

54
强化用工支持，鼓励企业参与举办职业教
育，培养更多适应产业需求的“蓬莱工
匠”。

教育和体育局 隋玉娜

55

发挥企业创新主体作用，支持企业加大研
发投入，提高自主创新能力，新增高新技
术企业 8 家，科技型中小企业达到 30 家
以上。

科学技术局 刘思全

56
推进新材料、高端装备制造等领域科技攻
关，加快科技成果转化应用，争取 8个项
目列入上级科技计划。

科学技术局 刘思全

57
开展“单项冠军”企业培育行动，支持企
业走“专精特新”发展道路。

工业和信息化局 程建军

58
实施质量强市和品牌带动战略，开展“标
准化+”行动，确保全国质量强市示范城
市通过省级预验收。

市场监督管理局 隋玉娜

59
坚定不移支持民营经济发展，完善联系服
务企业制度，做到有求必应、无需不扰。

工业和信息化局 程建军

60
全面推行“双随机、一公开”监管，营造
公平公正的营商环境。

市场监督管理局 隋玉娜

61 健全社会诚信体系，打造“诚信蓬莱”。 发展和改革局 孙 文

62
实施新生代企业家培养计划，助力年轻一
代企业家健康成长。

工业和信息化局 程建军

63
大力弘扬新时代优秀企业家精神，树立和
宣传企业家先进典型，让企业家在蓬莱真
正受尊重、有地位。

市委宣传部 牟 云

— 8 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

六、加快建
设文化名
城，更高水
平增强文化
软实力。

64
加强海洋文化、八仙文化研究，举办登州
港与海上丝绸之路等学术研讨活动，扩大
蓬莱文化影响力。

文化和旅游局 牟 云

65
依托中国明史学会戚继光分会、党性教育
特色基地，凝练古城、古港文化特质，丰
富戚继光爱国主义精神的时代内涵。

文化和旅游局 牟 云

66
用好夏侯苏民烈士纪念馆等红色资源，传
承蓬莱红色文化基因。

文化和旅游局 牟 云

67
实施“文化记忆”工程，守护好优秀文物
遗存、特色民居和历史建筑，让人民群众
寻得到文脉、记得住乡愁。

文化和旅游局 牟 云

68
积极引进有实力的社会资本方投入文化
旅游产业，完善文化旅游产品体系。

文化和旅游局 牟 云

69
支持蓬莱阁等景区开发文化创意产品，丰
富文化旅游体验。

文化和旅游局 牟 云

70
培育影视文化产业基地，引导更多剧组来
我市取景和拍摄节目。

文化和旅游局 牟 云

71
对戚家拳等非物质文化遗产进行艺术提
炼，塑造本土旅游演艺品牌。

文化和旅游局 牟 云

72
加强剪纸、面塑、雕刻等民俗工艺品开发，
组织开展文化创意设计大赛等活动，打造
具有蓬莱文化特色的旅游纪念品。

文化和旅游局 牟 云

73

充分发挥图书馆、博物馆和文化馆等载体
优势，利用镇街文化站、村级综合文化服
务中心等文化阵地，常态化实施“仙境轻
骑兵”等文化惠民工程，年内举办各类文
体活动2000 场以上。

文化和旅游局 牟 云

74
繁荣文艺创作，推出更多富有时代特色的
文艺精品。

文化和旅游局 牟 云

75
倡导全民阅读，新建城市书房 2处，办好
国学讲堂系列活动，打造书香蓬莱。

文化和旅游局 牟 云

76
健全文明城市创建长效机制，广泛开展移
风易俗、文明交通、志愿服务、道德模范
评选等活动，树立新时代蓬莱新风尚。

市委宣传部 牟 云

— 9 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

七、加快提
升品质品
位，更高标
准抓好城市
建设。

77
集中力量做好棚改腾空区域规划设计和
土地储备。

自然资源和规划局 孙 文

78 高水平建设创发新区。 创发新区建设指挥部 曹承华

79 加快推进沙河片区建设。
沙河及化工片区
开发指挥部

仲崇兵

80 推进画河沿岸开发建设。 画河改造工程指挥部 孙 文

81
精心打造城市出入口、蓬长客港、火车站
等重要节点。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

82 加快宏泰创业大厦建设。
住房和城乡建设

管理局
仲崇兵

83 加快恒大海上帝景项目进度。
沙河及化工片区
开发指挥部

仲崇兵

84

继续强力推进已启动棚改项目征迁扫尾，
全力抓好 13 个安置区建设。积极推行市
场化运作模式，鼓励引导社会资本参与棚
改，持续提升城市品质。

棚户区改造工作
指挥部

孙 文

85 抓好滨海路蓬莱段工程建设。
滨海路蓬莱段建设

工程指挥部
翟玉雷

86 抓好蓬水路大中修工程建设。
烟台市蓬莱公路
建设养护中心

翟玉雷

87 加快推进通用机场迁建。
北海救助机场迁建

指挥部
慕庆和

88
配合做好环渤海潍烟高铁蓬莱境内各项
工作。

铁路工程建设指挥部 张 敏

89

新建市政道路 8条，改造主次干道 2条，
打通断头路 2 条。新增供热面积 20 万平
方米，改造供热面积 17.8 万平方米，铺
设燃气管线 55.6 公里。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

90 建设西安路地下综合管廊。 创发新区建设指挥部 曹承华

91

对 7条道路实施绿化和补植提升，新增绿
化面积 33 万平方米。抓好小型广场、社
区入口、街头路口增绿点翠，增加园林雕
塑、景观小品配置，扮靓城市颜值。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

92
保持拆违禁违高压态势，坚决打击各类违
法建设行为。

违法建设整治工作
指挥部

孙 文

93
从严治理占道经营，规范车辆停放，让城
区道路更加通畅。

综合行政执法局 孙 文

94 加强公共停车场建设，解决群众停车难问题。 公安局 翟玉雷

95 搞好户外广告整治，提升城市视觉形象。 综合行政执法局 孙 文

96 完成 6个老旧小区综合改造。
住房和城乡建设

管理局
孙 文

97
推进物业管理规范化、优质化，让更多业
主享受到安心、顺心、有人情味的物业服
务。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

— 10 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

八、加快推
动绿色发
展，更严要
求优化生态
环境。

98
狠抓大气污染防治，加大燃煤锅炉、各类
扬尘、挥发性有机物等整治力度，确保全
年空气质量持续改善。

烟台市生态环境局
蓬莱分局

翟玉雷

99
狠抓水污染防治，严格执行河（湖）长制，
强化水源地、河库水域岸线综合治理，实
现河畅、水清、岸绿、景美。

水务局 翟玉雷

100
狠抓土壤污染防治，认真落实“土十条”，
严控农业面源污染，改善土壤环境质量。

烟台市生态环境局
蓬莱分局

翟玉雷

101

深入开展国土绿化提升行动，抓好省级自
然保护区管理，新增造林绿化 1600 亩，
争创烟台市级以上森林镇街 1个、森林村
居11个。

自然资源和规划局 孙 文

102
深化矿产资源开发整合，推进绿色勘查和
绿色矿山建设，全面提升矿产资源综合管
理水平。

自然资源和规划局 孙 文

103

严格落实海洋生态红线制度，加强海洋环
境监测质量控制，开展“碧海”专项执法
行动，确保近岸海域海洋功能区水质达标
率100%。

海洋发展和渔业局 翟玉雷

104
全面推进绿色制造，鼓励企业开展节能改
造、实施清洁生产。

工业和信息化局 程建军

105
严把新上项目能耗关，统筹抓好重点领域
节能减排。

发展和改革局 孙 文

106 调整能源结构，完成煤炭减量替代任务。 发展和改革局 孙 文

107
积极推进装配式建筑，推广节水、节电、
节气新技术新产品，提高建筑节能环保水
平。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

— 11 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

九、加快增
进民生福
祉，更实举
措满足美好
生活需要。

108
全面改善城乡办学条件，开发区小学投入
使用，完成二小东校区、司家庄小学、北
沟一中综合楼建设。

教育和体育局 隋玉娜

109 新一中投入使用。
教育学区建设

指挥部
孙明德

110
加快 6个镇街中心幼儿园建设，确保实验
幼儿园、开发区幼儿园按时交付使用，新
增普惠性幼儿园学位 3200 个。

教育和体育局 隋玉娜

111
推进名师、名班主任、名校长培养工程，
打造蓬莱教育品牌。

教育和体育局 隋玉娜

112
统筹抓好学校教育、家庭教育和社会教
育，切实减轻中小学生过重课业负担。

教育和体育局 隋玉娜

113
全面推开医疗共同体建设，新建紫荆山街
道社区卫生服务中心，抓好 100 个村级标
准化卫生室达标升级。

卫生健康局 隋玉娜

114
巩固省级健康促进示范市、慢性病综合防
控示范区创建成果，打造8个烟台市“健
康细胞”工程。

卫生健康局 隋玉娜

115
做实做细家庭医生签约服务，逐步提高签
约居民的感受度和满意度。

卫生健康局 隋玉娜

116
深入推进“食安蓬莱”建设，确保群众饮
食用药安全。

市场监督管理局 隋玉娜

117
做精做活国际葡萄酒马拉松等品牌赛事，
承办好全国女子篮球联赛等体育赛事，持
续提升蓬莱的知名度和美誉度。

体育运动服务中心 牟 云

118
高度重视稳就业，抓好高校毕业生、农民
工等群体就业，新增城镇就业 6000 余人。

人力资源和社会
保障局

孙 文

119
巩固提升脱贫攻坚成果，认真做好对口扶
贫协作工作。

扶贫办 王长港

120
积极落实城乡低保、临时救助、特困人员
供养、贫困学生资助等惠民政策，做到应
保尽保、应助尽助。

民政局 隋玉娜

— 12 —

工作名称 序号 主要内容 牵头单位 分管领导

九、加快增
进 民 生 福
祉，更实举
措满足美好
生活需要

121
强化退役军人服务保障体系建设，做好退
役军人优抚安置等工作。

退役军人事务局 隋玉娜

122 加强残疾康复服务。 残疾人联合会 隋玉娜

123 保障妇女儿童权益。 妇女联合会 徐 忠

124
构建房地产市场健康发展长效机制，完善
住房保障体系，不断满足群众住房需求。

住房和城乡建设
管理局

孙 文

125
严格落实安全生产责任制，突出抓好重点
行业领域安全监管，确保安全生产形势持
续稳定。

应急管理局 孙 文

126
畅通信访渠道，推动矛盾纠纷多元化解，
切实维护群众合法权益。

信访局 翟玉雷

127
健全应急管理体制机制，强化应急救援力
量建设，提升防灾减灾救灾能力。

应急管理局 孙 文

128
全面启动“雪亮工程”建设，完善立体化
社会治安防控体系。

公安局 翟玉雷

129
推进扫黑除恶专项斗争向纵深开展，不断
巩固和发展全市安定和谐的良好局面。

政法委 仲 良

十、建设人
民满意的服
务型政府

130
坚持依法行政，将政府活动全部纳入法治
轨道、置于阳光之下。

司法局 翟玉雷

131
严格履行重大行政决策法定程序，提高决
策科学化、民主化、法治化水平。

政府办公室 孙 文

132
自觉接受人大及其常委会监督、政协民主
监督、社会舆论监督，高质量办好人大代
表建议和政协提案。

政府办公室 孙 文

133
全面推进政务公开，畅通政民互动渠道，
及时回应社会关切，让人民群众更直接、
更有效地监督政府。

政府办公室 孙 文

134 加快政务信息系统整合共享。 政府办公室 夏 超

135
办好政务服务热线、网上民声，确保群众
诉求快速高效处置。

89000民生服务中心 夏 超

136
严格财经纪律，严控“三公”经费和一般
性支出，确保每一笔财政资金都花在明
处、用出实效。

财政局 孙 文

137 强化审计监督。 审计局 孙 文

— 13 —

— 14 —

─────────────────────────────────────

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，中央、省（烟台）属驻蓬有关单位。
─────────────────────────────────────

蓬莱市人民政府办公室 2019 年 4月 23日印发
─────────────────────────────────────